
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3909 Ji-Paraná (RO), 07 de  dezembro de 2022

SUMÁRIO
DECRETOS........................................PÁG. 01
LEI CMJP............................................PÁG. 06
AVISO DE LICITAÇÃO...................PÁG. 07
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....PÁG. 07
PORTARIAS........................................PÁG. 07

DECRETOS
DECRETO Nº 4154, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Exonera, a pedido, Swilann Mendes Pereira, do cargo em comissão 
de Supervisora Executiva, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 750/SEMOSP/2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Swilann Mendes Pereira, do cargo 
em comissão de Supervisora Executiva, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, 1º de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4171 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a demissão do servidor Antônio Aparecido Dionizio 
Cândido, e vacância do cargo público de Auxiliar de Serviços Di-
versos, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o disposto na Lei Municipal n. 1405 de 22 de julho 
de 2005, e

Considerando o relatório expedido pela Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar (fls. 72/74), do Processo Admi-
nistrativo n. 6-1379-2012, que concluiu pela demissão do servidor 
Antônio Aparecido Dionizio Cândido,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica demitido o servidor Antônio Aparecido Dionizio Cândi-
do, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos do Município 
de Ji-Paraná, nos termos dos artigos 45, II, c/c 168, II e artigo 172, 
da Lei Municipal 1405/2005.
Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, II da Lei Munici-
pal n. 1405/2005, declaro vacância do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 13 de novembro de 2022.

Palácio Urupá, 1º de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA 
Prefeito

DECRETO N. 4185, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Civaldo Amâncio de Brito, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Civaldo Amâncio de Brito, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Nível I, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4183, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Exonera Civaldo Amâncio de Brito, do cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Manutenção do Palácio Urupá, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Civaldo Amâncio de Brito, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Manutenção do Palácio Urupá, da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 4195 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Decreta Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, no 
dia 09 de dezembro de 2022 (sexta-feira).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a Seleção Brasileira foi classificada para disputar 
as quartas de final, na Copa do Mundo FIFA 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas 
municipais, no dia 09 de dezembro de 2022 (sexta-feira), em virtude 
do jogo da seleção na Copa do Mundo FIFA 2022.

Art. 2º Ficam excetuados da disposição contida no artigo 1º deste 
Decreto os órgãos prioritários cujas atividades não podem sofrer 
solução de continuidade e aqueles em que as demandas necessitem 
de horário de expediente normal, os quais terão o funcionamento 
definido a critério dos seus respectivos titulares.
	
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO PRIMÁRIA02 07 03

1608 10.301.0004.2031.0000 - FOPAG - Agente Comunitário de Saúde
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

346.543,32

010-104 - Atenção Primária - Agente Comunitário
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

1611 10.301.0004.2031.0000 - FOPAG - Agente Comunitário de Saúde
3.1.91.13.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

35.380,42

010-104 - Atenção Primária - Agente Comunitário
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1613 10.301.0004.2031.0000 - FOPAG - Agente Comunitário de Saúde
3.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE

24.500,00

010-104 - Atenção Primária - Agente Comunitário
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA02 07 04

508 10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade -
MAC3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

161.910,65

010-108 - MAC - Procedimentos
F.R.: 0.1.600.0 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeF.STN.: 1.600 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

BLOCO DE MANUTENÇÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE02 07 06

555 10.305.0004.2063.0000 - Manut.dos Serviços de Vigilância e Promoção em Saúde
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

35.100,00

010-113 - Vigilância em Saúde
F.R.: 0.1.600.0 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeF.STN.: 1.600 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

1614 10.305.0004.2121.0000 - Manut. dos Serviços dos Agente de Combate a Endemias
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

43.784,54

010-107 - Vigilância em Saúde-Agentes de Endemias
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

1616 10.305.0004.2121.0000 - Manut. dos Serviços dos Agente de Combate a Endemias
3.1.91.13.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4.976,02

010-107 - Vigilância em Saúde-Agentes de Endemias
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

1617 10.305.0004.2121.0000 - Manut. dos Serviços dos Agente de Combate a Endemias
3.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

450,00

010-107 - Vigilância em Saúde-Agentes de Endemias
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

1618 10.305.0004.2121.0000 - Manut. dos Serviços dos Agente de Combate a Endemias
3.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE

4.020,00

010-107 - Vigilância em Saúde-Agentes de Endemias
F.R.: 0.1.604.0 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemiasF.STN.: 1.604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
(Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39092 - Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022
Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.104 - Atenção Primária - Agente Comunitário 
FONTE DE RECURSO STN: 1.600 e 1.604 

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022 
ANEXO I AO DECRETO: Nº 4110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1713.50.1.1.02.0 BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTE 3.075.000,00 3.391.811,35 316.811,35 

1713.50.1.1.02.0 BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTE 0,00 1.790.752,65 1.790.752,65 
  6.150.000,00 5.182.564,00 2.107.564,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.113 - Vigilância em Saúde 
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.600 

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022 
ANEXO III AO DECRETO: Nº 4110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1713.50.3.1.01.0 BLOCO DE MANUTENÇÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 730.000,00 947.806,55 217.806,55 
  730.000,00 947.806,55 217.806,55 

 
 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4111, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 06 02

204 12.361.0002.2026.0000 - FOPAG - FUNDEB APOIO - Ensino Fundamental
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

501.000,00

012-044 - FUNDEB - APOIO - Fundamental
F.R.: 0.1.540.0 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
F.STN.: 1.540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
(Exerc.Corrente)

206 12.361.0002.2029.0000 - FOPAG - FUNDEB MAGISTÉRIO - Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.966.000,00

012-042 - FUNDEB - MAGISTÉRIO - Fundamental
F.R.: 0.1.540.1070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
ImpostosF.STN.: 1.540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
(Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.108 - MAC - Procedimentos 

FONTE DE RECURSO DA STN: 1.600 
APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022 

ANEXO II AO DECRETO: Nº 4110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1321.01.0.1.01.0 REND. APLIC. FINANC. - CUSTEIO - MAC 51.352,05 2.881.676,07 2.830.324,02 

1713.50.2.1.01.0 BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - 25.565.214,24 27.452.745,51 1.887.531,27 
  25.616.566,29 30.334.421,58 4.717.855,29 

 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.107 - Vigilância em Saúde-Agentes de Endemias 
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.604 

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022 
ANEXO IV AO DECRETO: Nº 4110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1713.50.3.1.03.0 BLOCO MANUTENÇÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTE DE 0,00 215.154,20 215.154,20 
  0,00 215.154,20 215.154,20 

 
 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com



Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3909
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4113, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO RPPS02 20 01

1173 09.122.0014.2069.0000 - Manutenção Administrativa do RPPS
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

25.000,00

020-001 - Recurso Próprio - Taxa Administrativa
F.R.: 0.1.802.0 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
F.STN.: 1.802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.540 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022 
ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 4111, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1321.01.0.1.01.02 REND.APLIC.FINANC. - FUNDEB 52.294,08 475.020,30 422.726,22 

1751.50.0.1.01.00 FUNDEB ORIGEM – 70% e 30% 43.603.791,35 51.331.008,01 7.727.216,66 
  43.656.085,43 51.806.028,31 8.149.942,88 

 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREVISTO DE 
2022

ARRECADADO 
ATÉ O MÊS 

OUTUBRO/22

NOVA PREVISÃO 
P/ 2022

SUPERÁVIT/         
DÉFICIT

1112.50.0.1.00.00.00.00 IPTU - PRINCIPAL 6.120.450,81 5.308.257,03 5.827.539,18 -292.911,63
1112.50.0.2.00.00.00.00 IPTU - MULTAS JURO DE MORA 10.784,91                     44.275,55 53.878,39 43.093,48
1112.50.0.3.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 1.553.196,24 1.616.962,82 1.834.211,26 281.015,02
1112.50.0.4.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 700.880,33 813.567,78 985.506,67 284.626,34
1112.53.0.1.00.00.00.00 ITBI - PRINCIPAL 8.996.632,36 5.457.678,35 6.656.288,90 -2.340.343,46
1112.53.0.2.00.00.00.00 ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 4.232,82 1.286,63 1.635,67 -2.597,15
1112.53.0.3.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.913,52 673,91 738,05 -1.175,47
1112.53.0.4.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 826,44 679,14 744,04 -82,40
1113.03.1.1.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS10.177.150,98 10.051.107,13 13.789.607,26 3.612.456,28
1113.03.1.2.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 1.108,57 903,25 1.083,90 -24,67
1113.03.1.3.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS1.002,38 0,00 0,00 -1.002,38
1113.03.1.4.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 123,23 0,00 0,00 -123,23
1113.03.4.1.01.01.01.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 207.341,43 619.830,20 734.125,32 526.783,89
1113.03.4.1.01.01.02.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA FÍSICA 390.259,40 234.261,99 281.158,93 -109.100,47
1114.51.1.1.01.00.00.00 ISSQN - PRINCIPAL 26.796.202,21 27.441.763,42 32.935.627,68 6.139.425,47
1114.51.1.1.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - PRINCIPAL 5.636.761,39 7.585.834,53 9.271.592,34 3.634.830,95
1114.51.1.2.01.00.00.00 ISSQN - MULTAS E JUROS DE MORA 287.332,97 90.992,95 110.242,63 -177.090,34
1114.51.1.2.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS DE MORA 179.553,47 279.634,61 336.631,79 157.078,32
1114.51.1.3.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO 1.029.320,39 1.402.158,50 1.672.255,50 642.935,11
1114.51.1.4.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS  DE MORA 575.995,53 549.109,19 658.181,35 82.185,82
1121.01.0.1.01.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/FUNCINAM.ESTABELECIMENTO COMERCIAL 4.051.380,70 4.237.116,43 4.371.352,24 319.971,54
1121.01.0.1.02.00.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 139.209,78 89.357,65 90.615,39 -48.594,39
1121.01.0.1.03.00.00.00 TAXA DE FUNCIONAM.ESTABELECIMENTOS EM HORARO ESPECIAL 5.996,65 3.763,44 4.516,13 -1.480,52
1121.01.0.1.04.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/EXECUÇÃO DE OBRAS 102.285,05 82.479,63 98.742,91 -3.542,14
1121.01.0.1.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 110.735,64 79.696,49 95.495,92 -15.239,73
1121.01.0.2.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - PREFEITURA 41.189,22 55.809,61 66.605,01 25.415,79
1121.01.0.2.03.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - OUTROS TRIBUTOS 315,91 319,80 383,76 67,85
1121.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 576.908,10 809.276,96 952.434,44 375.526,34
1121.01.0.4.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 4.435,81 0,00 0,00 -4.435,81
1121.01.0.4.02.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - TAXAS 263.251,02 343.194,11 408.162,18 144.911,16
1121.04.0.1.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL 482.923,41 431.784,97 515.222,45 32.299,04
1121.04.0.2.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA 1.360,34 1.638,04 1.965,65 605,31
1121.04.0.3.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA 16.786,92 23.258,01 27.909,61 11.122,69
1121.04.0.4.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 

JUROS DE MORA
3.194,88 5.939,48 7.127,38 3.932,50

1122.01.0.1.01.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - CEMITÉRIO 203.320,54 113.193,31 138.264,85 -65.055,69
1122.01.0.1.02.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - LIMPEZA PÚBLICA 3.909.021,32 3.212.941,16 3.793.826,37 -115.194,95
1122.01.0.1.99.01.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - EXPEDIENTE 823,79 582,18 698,62 -125,17
1122.01.0.1.99.02.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - DIVERSAS 563.325,99 305.993,62 363.057,39 -200.268,60
1122.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA 8.169,94 16.547,26 19.856,71 11.686,77
1122.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 1.501.321,99 1.171.495,94 1.335.631,95 -165.690,04

1122.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 
JUROS DE MORA

720.169,85 721.133,08 860.423,25 140.253,40

1311.01.1.1.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0,00 6.429,58 9.001,41 9.001,41
1311.01.1.2.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 38,40 53,76 53,76
1311.01.1.3.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1311.01.1.4.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
1321.01.0.1.02.01.01.00 REND. APLIC. FINANC. - PREFEITURA - Rec.Vinculados a Imposto 674.326,87 9.196.430,24 10.890.890,01 10.216.563,14
1321.01.0.1.02.01.02.00 REND. APLIC. FINANC. -  PREFEITURA - Rec.não vinculados 0,00 361.250,43 433.500,52 433.500,52
1321.01.0.1.02.01.03.00 REND. APLIC. FINANC. - CONTRAPARTIDAS 0,00 65.286,75 78.344,10 78.344,10
1611.02.0.1.01.00.00.00 INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - Prefeitura 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00
1699.99.0.1.01.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00 8.500.000,00
1711.51.1.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 48.388.841,80 49.071.606,99 58.849.259,47 10.460.417,67
1711.51.2.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM – 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE SETEMBRO/DEZEMBRO - PRINCIPAL 1.855.468,75 2.304.615,65 2.304.615,65 449.146,90
1711.51.3.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 1.879.911,27 2.485.817,01 2.485.817,01 605.905,74
1711.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 849.156,14 1.554.965,62 2.057.128,95 1.207.972,81
1711.55.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E S 10,00 0,00 0,00 -10,00
1712.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 40.484,84 46.852,62 56.101,05 15.616,21
1712.52.4.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL 824.457,06 1.225.679,44 1.463.019,00 638.561,94
1719.51.0.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.002,96 0,00 0,00 -1.002,96
1719.99.0.1.02.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - LC 176/20 441.902,16 395.363,40 474.436,08 32.533,92
1721.50.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 70.121.399,54 66.035.888,43 79.771.333,86 9.649.934,32
1721.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 19.056.790,06 21.068.060,71 23.907.819,85 4.851.029,79
1721.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - 492.209,18 0,00 0,00 -492.209,18
1721.53.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 181.888,53 157.779,90 170.928,23 -10.960,31
1911.01.0.1.02.00.00.00 MULTAS DIVERSAS NÃO TRIBUTÁRIA 57.746,07 10.992,44 13.190,93 -44.555,14
1911.01.0.2.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS D 33,53 216,57 259,88 226,35
1911.01.0.3.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 57.017,69 258.130,55 309.756,66 252.738,97
1911.01.0.4.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - M 20.317,66 247.638,14 297.165,77 276.848,11
1921.03.0.1.00.00.00.00 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - PRINCIPAL 0,00 53.976,00 64.771,20 64.771,20
1922.99.0.1.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - PRINCIPAL 4.255,74 0,00 0,00 -4.255,74
1922.99.0.1.02.00.00.00 RESTITUIÇÃO - PREFEITURA 162.770,53 655.645,33 951.186,02 788.415,49
1922.99.0.2.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - MULTAS E JUROS DE MORA 149,95 0,00 0,00 -149,95
1922.99.0.2.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - MULTAS E JUROS DE MORA 3,16 248,26 297,91 294,75
1922.99.0.3.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - DíVIDA ATIVA 4.218,19 2.795,22 3.354,26 -863,93
1922.99.0.3.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - DíVIDA ATIVA 13.784,45 31.649,70 37.979,64 24.195,19
1922.99.0.4.01.00.00.00 RESTIT. DETERMINADA P/ TCE - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 16.787,70 8.329,41 9.995,29 -6.792,41
1922.99.0.4.02.00.00.00 RESTIT. P/ PAGAM. INDEVIDO - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 1.248,72 3.197,58 3.837,10 2.588,38
1999.12.2.1.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 110.000,00 59.432,04 71.318,45 -38.681,55
1999.12.2.2.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA 73,15 3.608,59 4.330,31 4.257,16

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.500 e 1.501

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 4112, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1178 09.122.0014.2069.0000 - Manutenção Administrativa do RPPS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-25.000,00

020-001 - Recurso Próprio - Taxa Administrativa
F.R.: 0.1.802.0 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO RPPS02 20 01

F.STN.: 1.802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4112, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 06 02

211 12.361.0002.2032.0000 - FOPAG 25% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

765.100,00

012-043 - Recurso Proprio 25% - Fundamental
F.R.: 0.1.500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

282 12.365.0002.2033.0000 - FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Escola
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

166.917,11

012-041 - Recurso Próprio 25% - Pré-Escola
F.R.: 0.1.500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

1999.12.2.3.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1999.12.2.4.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00
9510.00.0.0.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DO FUNDEB -27.781.879,95 -27.545.503,90 -32.998.729,42 -5.216.849,47

192.951.571,98 209.470.919,25 248.524.303,95 55.572.731,97

DIEGO ANDRÉ ALVES
Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4114, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO PRESIDENTE - AGERJI02 22 01

1648 17.122.0001.2052.0000 - Manut. Atividades da Secretaria da Agencia Reguladora
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

322,50

022-001 - Recursos Próprios
F.R.: 0.2.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 2.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39094 - Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1386 17.122.0001.2052.0000 - Manut. Atividades da Secretaria da Agencia Reguladora

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

-322,50

022-001 - Recursos Próprios
F.R.: 0.2.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO PRESIDENTE - AGERJI02 22 01

F.STN.: 2.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4116, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 18 01

1649 08.244.0008.2014.0000 - Proteção Social Básica
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

5.400,00

018-104 - Proteçao Social Básica
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNASF.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

1097 08.244.0008.2014.0000 - Proteção Social Básica
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

10.550,02

018-104 - Proteçao Social Básica
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNASF.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

1636 08.244.0009.2012.0000 - Manutenção das Atividades do PRÓ-VIDAS
3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

450,00

018-103 - Proteção Social Especial
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNASF.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 4117, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO RPPS02 20 01

1188 09.122.0014.2153.0000 - Aporte Amortizante do Passivo Atuarial do RPPS
3.3.91.97.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

1.270,00

020-001 - Recurso Próprio - Taxa Administrativa
F.R.: 0.1.802.0 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
F.STN.: 1.802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente)

TOTAL: R$ 1.270,00

GABINETE DO PRESIDENTE - SERVIÇOS ADMINIST. DO RPPS02 20 01

1178 09.122.0014.2069.0000 - Manutenção Administrativa do RPPS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-1.270,00

020-001 - Recurso Próprio - Taxa Administrativa
F.R.: 0.1.802.0 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
F.STN.: 1.802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente)

                          ISAÚ FONSECA
                                 Prefeito                           Diego André Alves

               Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL: -R$ 1.270,00

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4115, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 07 01

427 10.122.0001.2080.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Mun. de Saúde
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

30.000,00

010-001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15%
F.R.: 0.1.500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1101 08.244.0008.2014.0000 - Proteção Social Básica

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-15.950,02

018-104 - Proteçao Social Básica
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 18 01

F.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

1149 08.244.0009.2012.0000 - Manutenção das Atividades do PRÓ-VIDAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-450,00

018-103 - Proteção Social Especial
F.R.: 0.1.660.0 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 18 01

F.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4129, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 18 01

1023 08.122.0001.2051.0000 - Manut. Atividades da Secretaria Assistência Social e Família
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.105.875,00

018-001 - Recursos próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

426 10.122.0001.2080.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Mun. de Saúde

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

-30.000,00

010-001 - Recursos de Transf. de Impostos - 15%
F.R.: 0.1.500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 07 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4117, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

                               ISAÚ FONSECA
                                     Prefeito 

                   Diego André Alves
       Secretário Municipal de Fazenda

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 29 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com



Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3909
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREVISTO DE 
2022

ARRECADADO 
ATÉ O MÊS 

OUTUBRO/22

NOVA PREVISÃO 
P/ 2022

SUPERÁVIT/         
DÉFICIT

1112.50.0.1.00.00.00.00 IPTU - PRINCIPAL 6.120.450,81 5.308.257,03 5.827.539,18 -292.911,63
1112.50.0.2.00.00.00.00 IPTU - MULTAS JURO DE MORA 10.784,91                     44.275,55 53.878,39 43.093,48
1112.50.0.3.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 1.553.196,24 1.616.962,82 1.834.211,26 281.015,02
1112.50.0.4.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 700.880,33 813.567,78 985.506,67 284.626,34
1112.53.0.1.00.00.00.00 ITBI - PRINCIPAL 8.996.632,36 5.457.678,35 6.656.288,90 -2.340.343,46
1112.53.0.2.00.00.00.00 ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 4.232,82 1.286,63 1.635,67 -2.597,15
1112.53.0.3.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.913,52 673,91 738,05 -1.175,47
1112.53.0.4.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 826,44 679,14 744,04 -82,40
1113.03.1.1.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS10.177.150,98 10.051.107,13 13.789.607,26 3.612.456,28
1113.03.1.2.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 1.108,57 903,25 1.083,90 -24,67
1113.03.1.3.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS1.002,38 0,00 0,00 -1.002,38
1113.03.1.4.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 123,23 0,00 0,00 -123,23
1113.03.4.1.01.01.01.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 207.341,43 619.830,20 734.125,32 526.783,89
1113.03.4.1.01.01.02.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA FÍSICA 390.259,40 234.261,99 281.158,93 -109.100,47
1114.51.1.1.01.00.00.00 ISSQN - PRINCIPAL 26.796.202,21 27.441.763,42 32.935.627,68 6.139.425,47
1114.51.1.1.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - PRINCIPAL 5.636.761,39 7.585.834,53 9.271.592,34 3.634.830,95
1114.51.1.2.01.00.00.00 ISSQN - MULTAS E JUROS DE MORA 287.332,97 90.992,95 110.242,63 -177.090,34
1114.51.1.2.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS DE MORA 179.553,47 279.634,61 336.631,79 157.078,32
1114.51.1.3.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO 1.029.320,39 1.402.158,50 1.672.255,50 642.935,11
1114.51.1.4.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS  DE MORA 575.995,53 549.109,19 658.181,35 82.185,82
1121.01.0.1.01.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/FUNCINAM.ESTABELECIMENTO COMERCIAL 4.051.380,70 4.237.116,43 4.371.352,24 319.971,54
1121.01.0.1.02.00.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 139.209,78 89.357,65 90.615,39 -48.594,39
1121.01.0.1.03.00.00.00 TAXA DE FUNCIONAM.ESTABELECIMENTOS EM HORARO ESPECIAL 5.996,65 3.763,44 4.516,13 -1.480,52
1121.01.0.1.04.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/EXECUÇÃO DE OBRAS 102.285,05 82.479,63 98.742,91 -3.542,14
1121.01.0.1.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 110.735,64 79.696,49 95.495,92 -15.239,73
1121.01.0.2.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - PREFEITURA 41.189,22 55.809,61 66.605,01 25.415,79
1121.01.0.2.03.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - OUTROS TRIBUTOS 315,91 319,80 383,76 67,85
1121.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 576.908,10 809.276,96 952.434,44 375.526,34
1121.01.0.4.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 4.435,81 0,00 0,00 -4.435,81
1121.01.0.4.02.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - TAXAS 263.251,02 343.194,11 408.162,18 144.911,16
1121.04.0.1.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL 482.923,41 431.784,97 515.222,45 32.299,04
1121.04.0.2.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA 1.360,34 1.638,04 1.965,65 605,31
1121.04.0.3.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA 16.786,92 23.258,01 27.909,61 11.122,69
1121.04.0.4.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 

JUROS DE MORA
3.194,88 5.939,48 7.127,38 3.932,50

1122.01.0.1.01.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - CEMITÉRIO 203.320,54 113.193,31 138.264,85 -65.055,69
1122.01.0.1.02.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - LIMPEZA PÚBLICA 3.909.021,32 3.212.941,16 3.793.826,37 -115.194,95
1122.01.0.1.99.01.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - EXPEDIENTE 823,79 582,18 698,62 -125,17
1122.01.0.1.99.02.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - DIVERSAS 563.325,99 305.993,62 363.057,39 -200.268,60
1122.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA 8.169,94 16.547,26 19.856,71 11.686,77
1122.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 1.501.321,99 1.171.495,94 1.335.631,95 -165.690,04

1122.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 
JUROS DE MORA

720.169,85 721.133,08 860.423,25 140.253,40

1311.01.1.1.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0,00 6.429,58 9.001,41 9.001,41
1311.01.1.2.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 38,40 53,76 53,76
1311.01.1.3.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1311.01.1.4.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
1321.01.0.1.02.01.01.00 REND. APLIC. FINANC. - PREFEITURA - Rec.Vinculados a Imposto 674.326,87 9.196.430,24 10.890.890,01 10.216.563,14
1321.01.0.1.02.01.02.00 REND. APLIC. FINANC. -  PREFEITURA - Rec.não vinculados 0,00 361.250,43 433.500,52 433.500,52
1321.01.0.1.02.01.03.00 REND. APLIC. FINANC. - CONTRAPARTIDAS 0,00 65.286,75 78.344,10 78.344,10
1611.02.0.1.01.00.00.00 INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - Prefeitura 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00
1699.99.0.1.01.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00 8.500.000,00
1711.51.1.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 48.388.841,80 49.071.606,99 58.849.259,47 10.460.417,67
1711.51.2.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM – 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE SETEMBRO/DEZEMBRO - PRINCIPAL 1.855.468,75 2.304.615,65 2.304.615,65 449.146,90
1711.51.3.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 1.879.911,27 2.485.817,01 2.485.817,01 605.905,74
1711.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 849.156,14 1.554.965,62 2.057.128,95 1.207.972,81
1711.55.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E S 10,00 0,00 0,00 -10,00
1712.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 40.484,84 46.852,62 56.101,05 15.616,21
1712.52.4.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL 824.457,06 1.225.679,44 1.463.019,00 638.561,94
1719.51.0.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.002,96 0,00 0,00 -1.002,96
1719.99.0.1.02.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - LC 176/20 441.902,16 395.363,40 474.436,08 32.533,92
1721.50.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 70.121.399,54 66.035.888,43 79.771.333,86 9.649.934,32
1721.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 19.056.790,06 21.068.060,71 23.907.819,85 4.851.029,79
1721.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - 492.209,18 0,00 0,00 -492.209,18
1721.53.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 181.888,53 157.779,90 170.928,23 -10.960,31
1911.01.0.1.02.00.00.00 MULTAS DIVERSAS NÃO TRIBUTÁRIA 57.746,07 10.992,44 13.190,93 -44.555,14
1911.01.0.2.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS D 33,53 216,57 259,88 226,35
1911.01.0.3.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 57.017,69 258.130,55 309.756,66 252.738,97
1911.01.0.4.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - M 20.317,66 247.638,14 297.165,77 276.848,11
1921.03.0.1.00.00.00.00 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - PRINCIPAL 0,00 53.976,00 64.771,20 64.771,20
1922.99.0.1.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - PRINCIPAL 4.255,74 0,00 0,00 -4.255,74
1922.99.0.1.02.00.00.00 RESTITUIÇÃO - PREFEITURA 162.770,53 655.645,33 951.186,02 788.415,49
1922.99.0.2.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - MULTAS E JUROS DE MORA 149,95 0,00 0,00 -149,95
1922.99.0.2.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - MULTAS E JUROS DE MORA 3,16 248,26 297,91 294,75
1922.99.0.3.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - DíVIDA ATIVA 4.218,19 2.795,22 3.354,26 -863,93
1922.99.0.3.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - DíVIDA ATIVA 13.784,45 31.649,70 37.979,64 24.195,19
1922.99.0.4.01.00.00.00 RESTIT. DETERMINADA P/ TCE - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 16.787,70 8.329,41 9.995,29 -6.792,41
1922.99.0.4.02.00.00.00 RESTIT. P/ PAGAM. INDEVIDO - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 1.248,72 3.197,58 3.837,10 2.588,38
1999.12.2.1.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 110.000,00 59.432,04 71.318,45 -38.681,55
1999.12.2.2.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA 73,15 3.608,59 4.330,31 4.257,16

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.500 e 1.501

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 4129, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

755 20.122.0001.2050.0000 - Manut. Atividades da Secret.Agricultura e Pecuária
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.002,86

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

42 04.122.0001.2068.0000 - Manutenção  das Atividades do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-36.356,05

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO PREFEITO02 01 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

660 15.122.0001.2049.0000 - Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. Públicos

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-3.000,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS02 08 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

757 20.122.0001.2050.0000 - Manut. Atividades da Secret.Agricultura e Pecuária

3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

-2.000,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

759 20.122.0001.2050.0000 - Manut. Atividades da Secret.Agricultura e Pecuária

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-500,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

765 20.122.0001.2050.0000 - Manut. Atividades da Secret.Agricultura e Pecuária

3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

-28,56

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 29 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

1999.12.2.3.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1999.12.2.4.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00
9510.00.0.0.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DO FUNDEB -27.781.879,95 -27.545.503,90 -32.998.729,42 -5.216.849,47

192.951.571,98 209.470.919,25 248.524.303,95 55.572.731,97

DIEGO ANDRÉ ALVES
Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

767 20.122.0001.2050.0000 - Manut. Atividades da Secret.Agricultura e Pecuária

3.3.90.95.00 - INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

-474,30

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos

GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 29 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Av. 2 de Abril, 1701
04092672/0001-25 Exercício: 2022

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2021 
FONTE DE RECURSO VINCULADA:002.001 - Recursos Próprios do Município 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 4131, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

1 - Ativo Financeiro

2 - Restos a Pagar

Superavit do Exercício de 2021 

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2021 

Cálculo do Superavit Financeiro Apurado em Balanço

4 - Fonte de Recurso Vinculada

a) Superavit Financeiro Apurado em Balanço (+)
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit
(-)
c) Superavit Financeiro a Utilizar (=)

-

R$ 82.172.988,10

R$ 5.507.345,82

R$ 82.172.988,10 R$ 5.507.345,82

3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00

R$ 76.665.642,28

R$ 76.665.642,28

R$ 29.393.598,04

R$ 47.272.044,24

                              Diego André Alves
                  Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                 Prefeito

Pública Sistemas
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4130, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO PREFEITO02 01 01

40 04.122.0001.2068.0000 - Manutenção  das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

36.356,05

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS02 08 01

650 15.122.0001.2049.0000 - Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. Públicos
3.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.000,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4131, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE02 15 01

1651 18.122.0001.2054.0000 - Manut. Atividades da Secretaria de Meio Ambiente
3.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

326.742,82

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.2.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 2.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

1650 18.541.0011.1029.0000 - Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.356.926,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.2.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 2.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Anterior)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 4132, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE EDUCAÇÃO02 06 03

403 12.122.0001.2081.0000 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de
Educação3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

800,00

012-013 - Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

TOTAL: R$ 800,00

GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO02 06 01

168 12.122.0001.2079.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

-800,00

012-013 - Recurso Proprio sem vinculo com 25% Educ
F.R.: 0.1.500.0 - Recursos não vinculados de Impostos
F.STN.: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

                          ISAÚ FONSECA
                                 Prefeito                           Diego André Alves

               Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL: -R$ 800,00

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39096 - Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4132, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

                               ISAÚ FONSECA
                                     Prefeito 

                   Diego André Alves
       Secretário Municipal de Fazenda

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.125 - Opera Rondônia - Estado 
FONTE DE RECURSO DA STN: 010.621  

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 11/2022 
ANEXO I AO DECRETO: Nº 4143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Receita Descrição Previsto Arrecadado Excesso 

1723.50.0.1.04.0 MAC - PROCEDIMENTOS - OPERA RONDÔNIA 0,00 3.562.518,28 3.562.518,28 

0,00 3.562.518,28 3.562.518,28 
 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 30 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

BLOCO DE MANUTENÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA02 07 04

1509 10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade -
MAC3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL

400,00

010-106 -  Emendas Parlamentar - Custeio
F.R.: 0.1.600.3110 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeF.STN.: 1.600 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

1496 10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade -
MAC3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

551.048,94

010-106 -  Emendas Parlamentar - Custeio
F.R.: 0.1.600.3110 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeF.STN.: 1.600 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

1474 10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade -
MAC3.3.90.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCE

632.160,00

010-125 -  Opera Rondônia - Estado
F.R.: 0.1.621.0 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo EstadualF.STN.: 1.621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 010.106 - Emendas Parlamentar – Custeio 
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.600 

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 10/2022 
ANEXO II AO DECRETO: Nº 4143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 
Receita 

 
Descrição 

 
Previsto 

 
Arrecadado 

 
Excesso 

1713.50.1.1.04.0 EMENDAS PARLAMENTAR INDIVIDUAL – ATENÇÃO PRIMÁRIA 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

1713.50.2.1.03.0 EMENDAS PARLAMENTAR INDIVIDUAL – ATENÇÃO ESPECIALIZADA 0,00 15.601.948,00 15.601.948,00 
  0,00 17.101.948,00 17.101.948,00 

 
 
 
 
 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
Diego André Alves 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com 

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREVISTO DE 
2022

ARRECADADO 
ATÉ O MÊS 

OUTUBRO/22

NOVA PREVISÃO 
P/ 2022

SUPERÁVIT/         
DÉFICIT

1112.50.0.1.00.00.00.00 IPTU - PRINCIPAL 6.120.450,81 5.308.257,03 5.827.539,18 -292.911,63
1112.50.0.2.00.00.00.00 IPTU - MULTAS JURO DE MORA 10.784,91                     44.275,55 53.878,39 43.093,48
1112.50.0.3.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 1.553.196,24 1.616.962,82 1.834.211,26 281.015,02
1112.50.0.4.00.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 700.880,33 813.567,78 985.506,67 284.626,34
1112.53.0.1.00.00.00.00 ITBI - PRINCIPAL 8.996.632,36 5.457.678,35 6.656.288,90 -2.340.343,46
1112.53.0.2.00.00.00.00 ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 4.232,82 1.286,63 1.635,67 -2.597,15
1112.53.0.3.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA 1.913,52 673,91 738,05 -1.175,47
1112.53.0.4.00.00.00.00 ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 826,44 679,14 744,04 -82,40
1113.03.1.1.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS10.177.150,98 10.051.107,13 13.789.607,26 3.612.456,28
1113.03.1.2.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 1.108,57 903,25 1.083,90 -24,67
1113.03.1.3.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS1.002,38 0,00 0,00 -1.002,38
1113.03.1.4.01.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 123,23 0,00 0,00 -123,23
1113.03.4.1.01.01.01.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 207.341,43 619.830,20 734.125,32 526.783,89
1113.03.4.1.01.01.02.00 IRRF - PREST. DE SERV.TERCEIRO PESSOA FÍSICA 390.259,40 234.261,99 281.158,93 -109.100,47
1114.51.1.1.01.00.00.00 ISSQN - PRINCIPAL 26.796.202,21 27.441.763,42 32.935.627,68 6.139.425,47
1114.51.1.1.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - PRINCIPAL 5.636.761,39 7.585.834,53 9.271.592,34 3.634.830,95
1114.51.1.2.01.00.00.00 ISSQN - MULTAS E JUROS DE MORA 287.332,97 90.992,95 110.242,63 -177.090,34
1114.51.1.2.02.00.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS DE MORA 179.553,47 279.634,61 336.631,79 157.078,32
1114.51.1.3.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO 1.029.320,39 1.402.158,50 1.672.255,50 642.935,11
1114.51.1.4.00.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS  DE MORA 575.995,53 549.109,19 658.181,35 82.185,82
1121.01.0.1.01.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/FUNCINAM.ESTABELECIMENTO COMERCIAL 4.051.380,70 4.237.116,43 4.371.352,24 319.971,54
1121.01.0.1.02.00.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 139.209,78 89.357,65 90.615,39 -48.594,39
1121.01.0.1.03.00.00.00 TAXA DE FUNCIONAM.ESTABELECIMENTOS EM HORARO ESPECIAL 5.996,65 3.763,44 4.516,13 -1.480,52
1121.01.0.1.04.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/EXECUÇÃO DE OBRAS 102.285,05 82.479,63 98.742,91 -3.542,14
1121.01.0.1.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 110.735,64 79.696,49 95.495,92 -15.239,73
1121.01.0.2.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - PREFEITURA 41.189,22 55.809,61 66.605,01 25.415,79
1121.01.0.2.03.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS - OUTROS TRIBUTOS 315,91 319,80 383,76 67,85
1121.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 576.908,10 809.276,96 952.434,44 375.526,34
1121.01.0.4.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 4.435,81 0,00 0,00 -4.435,81
1121.01.0.4.02.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA - TAXAS 263.251,02 343.194,11 408.162,18 144.911,16
1121.04.0.1.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL 482.923,41 431.784,97 515.222,45 32.299,04
1121.04.0.2.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS DE MORA 1.360,34 1.638,04 1.965,65 605,31
1121.04.0.3.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA 16.786,92 23.258,01 27.909,61 11.122,69
1121.04.0.4.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 

JUROS DE MORA
3.194,88 5.939,48 7.127,38 3.932,50

1122.01.0.1.01.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - CEMITÉRIO 203.320,54 113.193,31 138.264,85 -65.055,69
1122.01.0.1.02.00.00.00 TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - LIMPEZA PÚBLICA 3.909.021,32 3.212.941,16 3.793.826,37 -115.194,95
1122.01.0.1.99.01.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - EXPEDIENTE 823,79 582,18 698,62 -125,17
1122.01.0.1.99.02.00.00 OUTRAS TAXAS P/ PRESTAçãO DE SERVIçOS - DIVERSAS 563.325,99 305.993,62 363.057,39 -200.268,60
1122.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS DE MORA 8.169,94 16.547,26 19.856,71 11.686,77
1122.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 1.501.321,99 1.171.495,94 1.335.631,95 -165.690,04

1122.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 
JUROS DE MORA

720.169,85 721.133,08 860.423,25 140.253,40

1311.01.1.1.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 0,00 6.429,58 9.001,41 9.001,41
1311.01.1.2.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 38,40 53,76 53,76
1311.01.1.3.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1311.01.1.4.01.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
1321.01.0.1.02.01.01.00 REND. APLIC. FINANC. - PREFEITURA - Rec.Vinculados a Imposto 674.326,87 9.196.430,24 10.890.890,01 10.216.563,14
1321.01.0.1.02.01.02.00 REND. APLIC. FINANC. -  PREFEITURA - Rec.não vinculados 0,00 361.250,43 433.500,52 433.500,52
1321.01.0.1.02.01.03.00 REND. APLIC. FINANC. - CONTRAPARTIDAS 0,00 65.286,75 78.344,10 78.344,10
1611.02.0.1.01.00.00.00 INSCRIçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - Prefeitura 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00
1699.99.0.1.01.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS FINANCEIROS 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00 8.500.000,00
1711.51.1.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 48.388.841,80 49.071.606,99 58.849.259,47 10.460.417,67
1711.51.2.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM – 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE SETEMBRO/DEZEMBRO - PRINCIPAL 1.855.468,75 2.304.615,65 2.304.615,65 449.146,90
1711.51.3.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 1.879.911,27 2.485.817,01 2.485.817,01 605.905,74
1711.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 849.156,14 1.554.965,62 2.057.128,95 1.207.972,81
1711.55.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO, CÂMBIO E S 10,00 0,00 0,00 -10,00
1712.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 40.484,84 46.852,62 56.101,05 15.616,21
1712.52.4.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL 824.457,06 1.225.679,44 1.463.019,00 638.561,94
1719.51.0.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1.002,96 0,00 0,00 -1.002,96
1719.99.0.1.02.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - LC 176/20 441.902,16 395.363,40 474.436,08 32.533,92
1721.50.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 70.121.399,54 66.035.888,43 79.771.333,86 9.649.934,32
1721.51.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 19.056.790,06 21.068.060,71 23.907.819,85 4.851.029,79
1721.52.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - 492.209,18 0,00 0,00 -492.209,18
1721.53.0.1.00.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 181.888,53 157.779,90 170.928,23 -10.960,31
1911.01.0.1.02.00.00.00 MULTAS DIVERSAS NÃO TRIBUTÁRIA 57.746,07 10.992,44 13.190,93 -44.555,14
1911.01.0.2.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS D 33,53 216,57 259,88 226,35
1911.01.0.3.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA 57.017,69 258.130,55 309.756,66 252.738,97
1911.01.0.4.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA - M 20.317,66 247.638,14 297.165,77 276.848,11
1921.03.0.1.00.00.00.00 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - PRINCIPAL 0,00 53.976,00 64.771,20 64.771,20
1922.99.0.1.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - PRINCIPAL 4.255,74 0,00 0,00 -4.255,74
1922.99.0.1.02.00.00.00 RESTITUIÇÃO - PREFEITURA 162.770,53 655.645,33 951.186,02 788.415,49
1922.99.0.2.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - MULTAS E JUROS DE MORA 149,95 0,00 0,00 -149,95
1922.99.0.2.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - MULTAS E JUROS DE MORA 3,16 248,26 297,91 294,75
1922.99.0.3.01.00.00.00 RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE - DíVIDA ATIVA 4.218,19 2.795,22 3.354,26 -863,93
1922.99.0.3.02.00.00.00 RESTITUIÇÕES  P/ PAGAMENTO INDEVIDO - DíVIDA ATIVA 13.784,45 31.649,70 37.979,64 24.195,19
1922.99.0.4.01.00.00.00 RESTIT. DETERMINADA P/ TCE - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 16.787,70 8.329,41 9.995,29 -6.792,41
1922.99.0.4.02.00.00.00 RESTIT. P/ PAGAM. INDEVIDO - MULTAS E JUROS - DíVIDA ATIVA 1.248,72 3.197,58 3.837,10 2.588,38
1999.12.2.1.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 110.000,00 59.432,04 71.318,45 -38.681,55
1999.12.2.2.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA 73,15 3.608,59 4.330,31 4.257,16

 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.001 - Recursos Próprios do Município

APURAÇÃO ATÉ O MÊS 12/2022
FONTE DE RECURSO DA STN: 1.500 e 1.501

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 4144, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1514 10.302.0004.2100.0000 - Manutenção dos Serviços da Média e Alta Complexidade -
MAC3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

30.400,91

010-106 -  Emendas Parlamentar - Custeio
F.R.: 0.1.600.3110 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de SaúdeF.STN.: 1.600 - Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

Palácio Urupá,  aos 30 dias do mês de novembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4144, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

GABINETE DO SECRETÁRIO MUN.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO02 09 01

1448 27.812.0012.2095.0000 - Desenvolvimento ao turismo
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

99.792,00

002-001 - Recursos Próprios do Município
F.R.: 0.1.501.0 - Outros Recursos não Vinculados
F.STN.: 1.501 - Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

1999.12.2.3.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
1999.12.2.4.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00
9510.00.0.0.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DO FUNDEB -27.781.879,95 -27.545.503,90 -32.998.729,42 -5.216.849,47

192.951.571,98 209.470.919,25 248.524.303,95 55.572.731,97

DIEGO ANDRÉ ALVES
Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI CMJP



Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3909

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, Decreto nº 3.656/2022, Processo Administrativo 
1-1293/2022 - FC, realizará licitação, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob 
a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço 
Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar 123/2006, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada em construção civil para a reforma da 
Biblioteca Municipal Dr. Cyro Escobar Ribeiro, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer 
bom e necessário para a execução dos serviços, visando atender 
as necessidades da Fundação Cultural - FC, no Município de 
Ji-paraná/RO. Valor total estimado: R$ 425.056,37 (quatrocentos 
e vinte e cinco mil e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos). 
Data de Abertura: 22/12/2022. Horário: 09hs30min. Local: Sala da 
CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. 
CEP: 76.900-150. Fone: (69) 3416 4043. O Ato Convocatório e todos 
os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e 
retirada, no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede 
da (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por 
e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

Ji-Paraná, 06 de dezembro de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Presidente da CPL

Decreto nº 3.656/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00182/2022 - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 08:36 horas do dia 07 de dezembro de 2022, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 1-8369/2022, Pregão nº 00182/2022.

Objeto: objeto a contratação de empresa especializada em locação 
de materiais e infraestrutura para estruturação do telão de LED para 
realização do Projeto “Empreende Mulher”.A Homologação pode 
ser acessada na íntegra no site: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/.

PORTARIAS

 

Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro: Urupá – Ji-Paraná/RO – CEP: 76900-149 – FONE: (69) 3416.4000. 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
 

  
 
 

 
PORTARIA Nº 10/SEMICTUR/PMJP/2022 

     
                                                                         
Designar Comissão Especial 
para Certifico das despesas 
oriundas do processo 
administrativo 5428/2021 
tendo como Público Serviços 
LTDA- EPP.   

 

Volnei Inocêncio da Silva, Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo – 
SEMICTUR, no uso de suas atribulações através do decreto nº 0502/GAB/PMJP/2022: 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica designada os servidores abaixo indicados para em observância á 
legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal do Processo nº 5428/2021.  

ART.2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata esta 
portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O gestor abaixo 
designado responde pelo  exercício das atribuições a ele confiadas. 

ART.3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento, 
fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para 
que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes. 

Responde o fiscal pelo exercício das contribuições a ele confiadas. 

RSOLVE: 

ART.1º Nomear comissão especial Gesto e Fiscal de Contratos: 

Gestor 

Antônio Souza dos Santos 

Membro-Matricula.97337 

Fiscal. 

Leonardo Wagner Machado de Souza 

 

Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro: Urupá – Ji-Paraná/RO – CEP: 76900-149 – FONE: (69) 3416.4000. 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
 

  

 

Matricula Nº.96757 

Art.2º As atividades serão desenvolvidas sem Ônus para o Município de Ji-Paraná/RO. 

Art.3º Esta Portaria entre em vigor na sua Publicação. 

         

   Palácio Urupá. Aos 01 dias do mês de novembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. 02 de Abril, 1701 – Bairro: Urupá – Ji-Paraná/RO – CEP: 76900-149 – FONE: (69) 3416.4000. 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
 

  

ORD MEMBROS DA COMISSÃO SECRETARIA FUNC/COMISSÃO 

1 Wilson Mendes ASCOM/CCS PRESIDENTE 

2 Clayver Vinícius de O. Pissinati SEMPLAN MEMBRO 

3 Leonardo Wagner M. de Souza SEMICTUR MEMBRO 

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância os 
serviços prestados pelos membros que integram a presente comissão especial. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de maio de 2022.        
 

 

  



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39098 - Ji-Paraná (RO), 07 de dezembro de 2022


